
Domanda 1 Id 154888593
Buonasera, con la presente, siamo a richiedere i seguenti quesiti:

• conferma che l'importo a base d'asta di € 195.000,00 sia da considerarsi  per l'intera
durata dell'appalto, ossia 18 mesi;

• si  chiede la  Vs. disponibilità,  certi  che non vi  sia  alcun interesse,  né tantomeno la
volontà, da parte della Stazione Appaltante (Ente Contraente se diverso) di  esporre
l’Appaltatore  (“Assicuratore  Aggiudicatario  dell’appalto”)  ad  eventuali  violazioni  di
legge o regolamenti, tra cui quelle in materia di sanzioni internazionali, a prevedere in
caso di aggiudicazione l’inserimento nel rispettivo Capitolato di Polizza della Clausola di
seguito riportata:

ESCLUSIONE  OFAC  -  SANZIONI  INTERNAZIONALI:  Gli  [Assicuratori]  [Riassicuratori]  non
sono  tenuti  a  fornire  alcuna  copertura  o  a  disporre  alcun  risarcimento  ai  sensi  del
presente  contratto,  qualora  ciò  implichi  qualsiasi  tipo  di  violazione  di  legge  o
regolamento  in  materia  di  sanzioni  internazionali,  che  esponga  gli  [Assicuratori]
[Riassicuratori], la loro capogruppo o la loro controllante a qualsiasi violazione delle
leggi e dei regolamenti in materia di sanzioni internazionali.

Qualora  invece  il  Capitolato  di  Polizza  prevedesse  già  la  suddetta  Clausola  di
ESCLUSIONE OFAC, ma in una versione anche solo in parte difforme da quella proposta
dalla  Scrivente,  si  chiede la Vs.  disponibilità  ad acconsentire  alla  mera sostituzione
della medesima 

RISPOSTA - Domanda 1 Id 154888593

Si conferma che l’importo a base di gara è da considerarsi per l’intera durata dell’appalto (18 
mesi).

Quanto alla clausola ESCLUSIONE OFAC è facoltà della compagnia assicurativa proporre varianti 
contrattuali.

Domanda 2 id   154936513     

Si richiede il corretto recepimento della risoluzione n. 96/E del 16 dicembre 2013 secondo cui
“le offerte economiche presentate dagli operatori non seguite dall’accettazione da parte della
Pubblica  amministrazione  non  sono  rilevanti  ai  fini  dell’applicazione  dell’imposta  di  bollo
trattandosi,  infatti,  di  mere proposte contrattuali,  la cui  validità permane fino al  termine
indicato dalla procedura, producendo effetti giuridici qualora non seguite dall’accettazione. 
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Come chiarito dall’Agenzia delle Entrate nella risposta n. 7 ad un interpello del 05/01/2021
“Relativamente  al  quesito  concernente  l'applicazione  dell'imposta  di  bollo  sulle  offerte
economiche non seguite dall'accettazione da parte della pubblica amministrazione, si rinvia a
quanto rappresentato nella risoluzione n. 96/E del 16dicembre 2013 secondo cui "le offerte
economiche presentate dagli operatori che non sono seguite dall'accettazione da parte della
Pubblica amministrazione non sono rilevanti ai fini dell'applicazione dell'imposta di bollo”. 



Domanda 3 id   154936545     

Prendendo atto del documento “All. 1 - SINISTRI AL 12 APRILE 22” si richiede per tutti gli eventi
una piccola descrizione del sinistro.
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Si ripubblica fra la documentazione di gara  l’allegato già offerto nella procedura volta ad 
ottenere le manifestazioni di interesse.

Domanda 4 id   154936570     

In merito ai sinistri :
• 2019/452190/00
• 2020/377944/00
• 2021/109303/00
• 2020/583246/00
• 2020/561157/00
• 2022/271275/00
• 2022/191155/00
Si richiede lo stato di evoluzione del sinistro (in stato di definizione, causa civile, ecc ...). 
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Si ripubblica fra la documentazione di gara  l’allegato già offerto nella procedura volta ad 
ottenere le manifestazioni di interesse.

Domanda 5 id   154936600     

Si richiede se ci sia un limite numerico alle varianti tecniche da poter proporre. 
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Non c’è alcun limite numerico. Le varianti saranno valutate seguendo quanto riportato nella 
lettera di invito da apposita commissione.

Domanda 6 id   154936621     

In forza all’Art 32 comma 14 Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti
pubblici (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) che permette la sottoscrizione del contratto mediante
scrittura privata anche tramite posta elettronica certificata, equiparando quest’ultima all’atto
pubblico, chiediamo se sia possibile sottoscrivere il contratto tramite scrittura privata. 
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La  polizza,  esente  dalle  imposte  di  bollo  e  registro  ai  sensi  della  normativa  vigente,  sarà
sottoscritta digitalmente.

Domanda 7 id   154936631     

Ai  sensi  dell’art.  16  della  L.  1216/1961  (precisazione  anche  contenuta  nella  Circolare
dell’Agenzia  delle  Entrate  n°  15/E  del  2013),  i  contratti  di  assicurazione  sono  esenti
dall’imposta  di  registro  e  dalla  formalità  della  registrazione,  chiediamo  conferma  del
corretto recepimento di tale direttiva e nulla sarà dovuto in tal senso nel momento della
sottoscrizione della polizza da parte della Compagnia. 
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Si conferma il regime fiscale prospettato nel quesito.

Domanda 8   id   154946588     

In  relazione  al  lotto  in  oggetto  siamo  a  chiedere  quanto  segue:

Informazioni generali

• Precedente assicuratore

• retribuzioni in corso

• premio in corso

• franchigia/SIR in corso

• Il testo di gara coincide col testo in corso?

•  Esistenza  di  strutture  residenziali  e  sanitarie  per  anziani  in  proprietà  o  in  gestione
dell’assicurato

Informazioni sui sinistri

•  Elenco  dei  sinistri  o  richieste  risarcimento  danni  almeno  dal  2018
•  I  sinistri  sono  stati  gestiti  con  una  franchigia  in  SIR?
o  Nel  caso  di  risposta  affermativa  abbiamo  necessita  di  conoscere:
- Importo della franchigia in SIR

- Inizio dell’operatività della franchigia in SIR

- Periodo di osservazione sinistri



-  Numero  ed  importo  dei  sinistri  liquidati  e  riservati  gestiti  dall’Ente  nel  Periodo  di
osservazione sopra indicato

- Numero ed importo dei sinistri liquidati e riservati gestiti dalla Compagnia (al 100%) nel
Periodo di osservazione sopra indicato

o Nel caso di risposta negativa abbiamo necessita di sapere se i sinistri che ci avete fornito
sono al lordo di eventuali franchigie e/o scoperti

RISPOSTA DOMANDA 8 id 154946588 

Precedente  assicuratore:  REALE  MUTUA ASSICURAZIONI  –  AGENZIA  MINESI  E  CAPOFERRI  DI
LEGNANO

Retribuzioni  in  corso:  sono  indicate  nella  scheda  di  premio  della  polizza  in  gara,  riferiti
all’annualità 2021 relativa all’ultima autoliquidazione INAIL presentata a marzo 2022

Premio annuo in corso: €. 75.187,80

Franchigia frontale: €. 1.500,00

Si pubblica fra la documentazione di gara il testo dell’attuale polizza.

Non ci sono strutture sanitarie e residenziali del Comune di Novate Milanese.

Si conferma che i sinistri di cui al documento pubblicato fra la documentazione di gara sono al
lordo delle franchigie e i sinistri sotto franchigia NON sono gestiti in SIR.

Domanda 9 154947313 

Buongiorno
in fase di generazione del passoe il sistema restituisce errore come da screenshot allegato
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Il CIG è STATO perfezionato in data 26/05/2022. Gli operatori possono procedere ad acquisire il
PASSOE


